በዘመናዊ የጦር ስልት ይከላከላሉ ተብሎ ተስፋ የተጣለባቸው በሆለታ ገነት ጦር ትምህርት ቤት ገብተው የሰለጠኑ ጥቂት ሠልጣኞች ነበሩ። ግርማዊ ቀዳማዊ ሀይለ ሥላሴ በተገኙበት መጋቢት 7 ቀን 1927 ዓ ም በዘመናዊ መሣሪያ ታዋቀው በጃንሜዳ ሰልፍ ያሳዩት 3000 የሚሆኑ መኮንኖችና ወታደሮች ነበሩ። ስለሆነም ለ 40 ዓመታት በጦር ሀይል ተዘጋጅቶ ለመጣ ሠራዊት የሚከላከል ሃይል አለመዘጋጀቱ አል አይባልም።

መስከረም 23 ቀን 1928 ዓም (እ.አ.አ. ኦክቶበር 3 ቀን 1935 ዓ. ም. መሆኑ ነው) ጣሊያኖች የሰሜን ኢትዮጵያን ወሰን ጥሰው ሲገቡ ኢትዮጵያ ለጦርነት ዝግጁ እንዳልነበረች አመልካቹ አንድም የመከላከያ ሀይል በአካባቢው ዘርግታ የመከላከል ተግባር አለመፈፀሟ ነው ። ጣሊያን በኤርትራም ሆነ በጣሊያን ሱማሌላንድ በኩል የምታደርገው መሰናዶ እየታወቀ በመረብ በኩል ከኢትዮጵያ በኩል አንዳችም ማስፈራሪያ ሳይደርስባት ጣሊያን ወታደረቿን ሰተት አድርጋ ማስገባቷ ሁሉንም አስገርሟል።

በኦጋዴን በኩል ጣሊያኖች የቀየሱት እቅድ የሚላን ፕላን የተሰኘ ነበር። እቅዱ በሦስት የተከፈለ እንደነበር ይታወቃል። እነሱም ምዕራብ መሃልና ምሥራቅ የተሰኙ ነበር።

1. የምዕራብ ጦር ግምባር የኢትዮጵያ ጠረፍ ከተማ የሆኑትን ዶሎንና አካባቢዋን ለመያዝ ነበር። የዚህ ጦር አዛዥ ኮሎኔል ሚሼሊ ይባል ነበር። የሚሼሊ ጦር አክቶብር 4 ቀን 1935 (ጥቅምት 11 ቀን 1928 ዓ.ም.) በቀኑ 11 ሰዓት ላይ ጦርነት ከፍቶ ወዲያውኑ ጣሊያኖች አካባቢውን በቁጥጥራቸው ሥር አዋሉት።

ይህ ጦርነት ሲከፈት ግራዝማች መኩሪያ ተሰማ የተባሉት የጠረፍ ጥበቃው አዛዥ በጀግንነት ተዋግተው ብዙ ቦታ ቆስለው እጅን ለጠላት አልሰጥም ብለው በጨካኙ የጠላት ጦር ተሰውተዋል። አካባቢውም በጣሊያኖች ቁጥጥር ሥር እንደዋለ የግራዝማች መኩሪያን ጀግንነት ጠላትም ስለተገነዘበ በክብር እንዲቀበሩ አድርጉዋል።

2. ሁለተኛው ዕቅድ በመሃል ግንባር ተሰልፎ የሚጠባበቀውን ጦር በማሰማራት የዋቢ ሸበሌን ሜዳማ መሬት ለመያዝ ነበር። ይህም በጄኔራል ፍሩሽ የሚመራው ጦር ነበር። የጣሊያኑ ጦር በጦር አውሮፕላኖች እይተረዳ በአክቶብር 18 ቀን 1935 ዓ.ም. (ጥቅምት 15 ቀን 1928 ዓ.ም. ቀላፎን ሺላቦን ለመያዝ ቻለ። በኢትዮጵያ በኩል የጠረፉ ጦር አዛዥ የነበሩት ግራዝማች በላቸው የተባሉ ጀግና እጃቸውን ሳይሰጡ በጀግንነት ተዋግተው በጨካኙ የጠላት ጦር ተሰውተዋል።

3. በምሥራቅ በኩል የተሰማራው የጣሊያን ጦር የሚመራው በኮሎኔል ማሊቲ ነበር። በኢትዮጵያ በኩል ቆራሄንና አካባቢውን በአስተዳዳሪነትና በጠረፈ ጠባቂነት የተመደቡት ግራዝማች አፈወርቅ ወልደ ሰማያት ነበሩ።